

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ — ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ιδρύσεως 1935 — Περίοδος Γ'
Αριθ. φύλλου 303|206

Ίδιοκτητής — Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ήγουμενίσα Δευτέρα 20 Ιουνίου 1955

Τιμή φύλλου δραχμ. 1.—

Ο ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΣΜΟΣ

Η ραδιοφωνική όμιλία του Υπουργού της Προεδρίας της Κυβερνήσεως κ. Ράλλη, διά τα έκτελούμενα εις την περιοχή της Βορείου Ελλάδος μεγάλα έργα ανασυγκροτήσεως, απέδωκε πλήρως την εικόνα του δημοτικού έργου των δύο μεγάλων οργανισμών, δια να εξάρη την σημασίαν και το μέγεθος των συντελούμενων έργων. Αλλά παρέταξεν άριμους, ασφαλείς, επισημούς, δια να καταδείξη τα όφελήματα τα όποια θα προσηκουμίσθη εις τον τόπον ή πραγματοποίησιν των.

Με τα αντιπλημμυρικά έργα του Έβρου, τα όποια από τρία κονταετίας έσχεδιάζον όλοι οι Κυβερνήται της Ελλάδος, χωρίς να τα πραγματοποιούν, ή απόδοθη προς αξιοποίησιν από τους άρχοντας μας έκτασις 250.000 στρεμμάτων, έκτασις την όποιαν καθίστων άρχηστον αι πλημμύραι. Αι χιλιάδες αδιατάκτων στρεμμάτων ή αποτελέσουν την άκτιστον προς άπορροισμόν 8.000 έκτακτων άπορροισμικών οικογενειών, με άμμεσον αποτέλεσμα την επαύξησιν του έθνικού εισοδήματος κατά 80 εκατ. δραχμών ετησίως.

Έχομεν κατόπιν τα άρδευτικά έργα των Αλιάκμονος και Αχαιο. «Είναι έργα—έτι νισ ό κ. Υπουργός—τά όποια πρώτην φοράν έκτελούνται εν Ελλάδι και όφελονται να εκτιμώμεν, πλην της τερασσίας σημασίας ήν ταύτα έχουν διά τον τόπον και το γεγονός ότι έτέθησαν εις εφαρμογήν, ενώ δέν υπήρχεν ή πλήρης τεχνική προπαρασκευή εις την χώραν μας και ότι παρ' όλα ταύτα ή έποικειούσα έπ' αυτών Αμερικανική Έταιρία μένει κατάπληκτη και διά την άριότητα της έκτελέσεως, αλλά και διά τον ταχύτερον ρυθμόν της έργασις».

Συγκεκριμένως, διά του έργου του Αλιάκμονος άποσκοπείται ή έπιτροπή των υδάτων του ποταμού τούτου, κατά τους θερινούς κυρίως μήνας, προς άρδευσιν 420.000 στρεμμάτων, έξ ών τά 3|4 είναι σήμερα άκόμη άλατοϋχα, δηλαδή, καθ' ολοκληρίαν άγονα. Από την δελτίασιν της έκτάσεως αυτής θα προκύψη αύξησις του έθνικού εισοδήματος 200.000.000 και πλέον νέων δραχμών.

Όσον άφορά το έργο του φράγματος του Αχαιο, είναι άνάγκη να λεχθή ότι αποτελεί, εν συνδυασμώ με το άρδευτικόν έργο του Αλιάκμονος, το πρώτον μέρος ενός ευρύτερου προγράμματος, πλήρους έκτακτικής και έντακτικής αξιοποίησεως της πεδιάδος της Θεσσαλονίκης, διά της κατασκευής ενός άριού άποστραγγιστικού δικτύου, επιτρέποντος την χρησιμοποίησιν των υδάτων των δύο μεγάλων ποταμών. Διά του φράγματος του Αχαιο θα έπιτευχθούν τρία τινά. Πρώτον, άρδευσις συνολικής έκτάσεως. 370.000 στρεμμάτων, έξ ών τά 2|3 είναι σήμερα άλατοϋχα. Δεύτερον, άγροτική άποκατάστασις άνω των 4.000 οικογενειών άκτημόνων σήμερα και άπόρων καλλιεργητών και, τρίτον, αύξησις του έθνικού εισοδήματος κατά 200.000.000 νέων δραχμών.

Δηλαδή, διά των τριών αυτών μεγάλων έγγειοβελτιών έργων θα αξιοποιηθούν 1.040.000 στρέμματα γής, ή άποκατασταθούν 12.000 οικογένεια άκτημόνων καλλιεργητών και ή αύξησις του έθνικού εισοδήματος κατά 400.000.000 νέων δραχμών.

Ο κ. Υπουργός της Προεδρίας της Κυβερνήσεως έκάλεσε τα μέλη της Αντιπολιτεύσεως να έπισκεφθούν ολάνθιποτε ήμέραν ήθελον όρίσιν, τα συντελούμενα εις την ύπαιθρον έγγειοβελτιωτικά έργα, διότι «είμαι δέδωμένος—έλεγε—προς το μέγα έργο του έργου άναδημιουργίας όπερ πραγματοποιείται άθροίμως εκεί, θα άναγκασθώ να άναθεωρήσω τα όσα προσφάτως περί καθυστέρησεως της ανασυγκροτήσεως εδήλωσαν και θα παραδεχθώ ότι όσα αυτοί ως υπεύθυνοι Κυβερνήται εις το παρελθόν εξέγγειλαν και δέν έπραγματοποίησαν, τα πραγματοποιήσαν, τα πραγματοποιεί, ή Κυβέρνησις Παπάγου. Δέν γνωρίζομεν αν τα μέλη της Αντιπολιτεύσεως ή άποφασίσουν την έπίσκεψιν αυτήν. Θα ήτο πολύ διδακτική. Διότι θα παρίστατον ένόπλιον ένός άναδημιουργικού έργου, μιας έντακτικής άναγεννητικής προσπάθειας, ή όποια γίνεται καθ' έν χρόνον ή Αμερικανική Βοήθεια έχει έλαττωθεί εις το έλάχιστον και ή όποια δέν έγινεν όταν ή βοήθεια αυτή ήτο πλούσια και άφθονος. Τότε, τά διάφορα έργα άνεγράφοτον άπλως και στερεοτύπως εις τους προϋπολογισμούς, αλλά παρέμενον εις την σφαίραν του άπαιθάνου και του όνείρου.

Τα πράγματα μετεβλήθησαν τότε. Έμεσολάβησεν ή 16 Νοεμβρίου 1952. Η Κυβέρνησις του Στρατάρχου Παπάγου ανέλαβε να πραγματοποιήσιν το άναδημιουργικόν έργον, το όποτον ύπεσχέθη εις τον λαόν. Καί το έπτελει με γοργόν ρυθμόν και κατά τρόπον πού κινεί άληθώς τον σεβασμόν. Ο κ. Υπουργός της Προεδρίας της Κυβερνήσεως έτόνισεν ότι διά τον μεγάλον πνευστον προγραμματισμόν των έργων του Αλιάκμονος και του Αχαιο κυρίως, καθώς και διά τον ρυθμόν και διά την έποικειότητα της έκτελέσεως των, είναι άξιος ευγνώμονος έπαίνου ο Υπουργός των Δημοσίων Έργων κ. Καραμανλής καθ' όσον ή ταχύτης με την όποιαν έπρωχώρησε δέν ύπερβαίνει πλώς πάσαν προσδοκίαν, αλλά κατέστησε δυνατόν διά πρώτην φοράν εις τα Έλληνικά τεχνικά χρονικά, την παράδοσιν του έργου (του Αλιάκμονος) έτοιμου κατά έξ ολοκληρώσεως μήνας ένωρύτερον του άρχικώς ύπολογισθέντος χρόνου.

Αλλά δέν είναι μόνον τά τρία μεγάλα έργα τά όποια πραγματοποιούνται, με ρυθμόν ταχύν. Εις όλόκληρον την χώραν έκδηλούται ο δημιουργικός όργασμός. Εις κάθε γωνίαν της Έλληνικής Γής, συντελείται έργασία προς έπούλωσιν τραυματικών, ίκανοποίησιν τοπικών άναγκών, αύξησιν του άγροτικού εισοδήματος και ύψωσιν του πολιτιστικού επιπέδου των άγροτών μας. Η άναδημιουργία συντελείται με ρυθμόν τόνον ταχύν και άποφασιστικόν ώστε δέν καθάρθωσαν να τον άναστελούν ούτε αι φοβερά θεομηνία πού έπληξαν τον τόπον.

Η ΠΕΡΙΟΔΕΙΑ ΤΗΣ Α.Μ. ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ ΦΡΕΙΔΕΡΙΚΗΣ ΕΙΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΝ

Συνεχίζουσα την περιόδειαν της ανά την Β. Ελλάδα προς έπιθεώρησιν των «Σπιτιών» του Παιδιού ή Α.Μ. Βασίλισσα Φρειδερίκη την 14 ης και περί ώραν 8 μ.μ. άφίκετο εις την πόλιν μας γενομένη ένθουσιώδως δεκτική.

Προς της στηθείσης μεγάλης λοπερεπής όψίδος εις την είσοδον της πόλεως ύπεδέχθησαν την Άνασσαν ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης κ.κ. Δωρόθεος, ο Νομάρχης κ. Βασιλειάδης, ο Δήμαρχος κ. Μιτούλης με τά του Δημοτικού Συμβουλίου, αι Δικαστικά, Πολιτικά και Στρατιωτικά Αρχαι της Πόλεως, Σωματεία και Οργανώσεις, Σχολεία και Ιδρύματα και σύσσωμος ο πληθυσμός της πόλεως.

Η Άνασσα μετά την ύπό του Δημάρχου προσφωνήσιν εν μέσω ζωηρών έπεφημιών έχαίρεισεν τους έπισήμους και τά παρατεταγμένα Σχολεία κατευθυνθείσα εις την προνομιαίαν όδον έπεβίβασθον άναμένοντες εις τον Διμένα μας «Ναυαρίνου».

Η Βασίλισσα μας προς της άφίξεσος της εν τη πόλει μας έπεσκέφθη και έπιθεώρησεν τά «Σπίτια του Παιδιού» των Κοινοτήτων Πλακωτής, Γαδικίου, Καρβουναρίου και Μαργαριτίου, τόσον εις τά χωρία όπερ έπεσκέφθη, όσον και καθ' όλην την διαδρομήν έπεφνημίσθη ζωηρώς υπό του λαού.

Την επομένη ή Βασίλισσα μας εν μέσω και πάλλιν ζωηρών έκδηλώσεων του πληθους περί ώραν 9 πρωινήν άνεχώρησεν διά αυτοκινητόν προς έπιθεώρησιν των «Σπιτιών» του Παιδιού της ύπαιθρου Φιλιατών. Ούτω έπεσκέφθη και έπιθεώρησεν τά εις τάς Κοινότητας Κεραμίσσης, Γηρομερίου και Σαμάδος λειτουργούντα «Σπίτια του Παιδιού» κλεισάσα την έπιθεώρησιν και περιόδειαν της εις το «Σπίτι του Παιδιού» Παραποτάμου—Ήγουμενίσσης.

Εις την Σειπήν Άνάσσαν διερχομένην εκ των πόλεων Παραμυθίας και Φιλιατών έπεφυλάχθη ύπό του πληθουςμού μεγαλοπρεπής και καθολική

υποδοχή με έπικεφαλής τον Σεβ. Μητροπολίτην, τους Δημάρχους, τάς Δημοσίας Αρχάς και τά Σχολεία και ιδρύματα.

Η Α.Μ. ή Βασίλισσα εκ της έπιθεώρησεως των «Σπιτιών του Παιδιού» έμεινεν άπολύτως ίκανοποιημένη εκ του έπιτελουμένου εν αυτοίς έργου και την συμβολήν τούτων εις την άνύψωσιν του βιοτικού, πνευματικού και πολιτιστικού επιπέδου των κατοίκων της ύπαιθρου. Προς τούτοις εξέφρασεν την ευαρέσκειάν της προς την έντεταλμένην εν τω Νομώ μας Κυρίαν Κικήν Παπαδάτου και τον Διοικητήν του Έράνου Αλ. Ρουσόπουλον.

Κατά την επάνοδον της Βασίλισσας περί ώραν 8 μ.μ. έγένετο ένθουσιώδης

Αρχαιολαογραφικά

ΤΑ ΛΙΘΑΡΙΑ ΤΗΣ ΜΟΝΟΒΥΖΑΣ

Γιά κάθε πολύ παλιό πράγμα λέμε :

Από τον καιρό της Μονοβύζας.

Μα ποιά νάηταν αυτή ή Μονοβύζα πού όλοι άναφέρουν τ' όνομά της ;

Η Μονοβύζα ήταν από τη γενιά των Έλλένδων, άξια κι' άντρείωμένη.

Είχε μόνο ένα βυζί πού τόρρινε στον πλάτη γιατί οβαρίζονταν. Γι' αυτό την έλεγαν και Μονοβύζα.

Κατοίκας στο παλάτι της πού ήταν στο στενό της Γκρίκας.

Κάποτε έκανε πόλεμο με τους όχτρούς της. Τότες πολέμαγαν με σάτρες και με λιθάρια.

Είχε παραμασκαλα δυο μεγάλα λιθάρια και φορτωμένη μιά λιθαρένια καρσέλα όταν της έφεραν την είδηση πώς οι όχτροι έπιασαν το παιδί της πού τόχε ένα και μοναχό.

Απολάει έδ' έκει, την καρσέλα και παρακατούλα τά δυο λιθάρια και τρέχει σα λιονταρίσσα.

Όποιος λάχει και πάει στη Γκρίκα στα ποδάρια του χωριού θα ίδει δυο όρθοστημένα λιθάρια πλάι πλάι και την καρσέλα παρατεταμένη.

δης υποδοχή υπό του συνκεντρωθέντος πλήθους και των αρχών και Σχολείων.

Η Άνασσα παιανίζουσης της Στρατιωτικής Μουσικής VIII Μεραρχίας έπιθεώρησιν το παρατεταγμένον τμήμα Στρατού ακολουθώσας άφου άποχαίρεισεν τους έπισήμους έπιβίβασθον του Νοταρίνου, έπερ απέπλευσεν εκ του Διμένας μας περί ώραν 9 μ.μ.

Η Α.Μ. ή Βασίλισσα άπύθυνεν διά του κ. Νομάρχου χαίρεισμον προς τον Θεσπρωτικόν Λαόν διά τάς θερμάς έκδηλώσεις ύπερ του Θρόνου και εξέφρασεν την ευαρέσκειαν εις τους άξιωματικούς και όπλίτας της Βασιλικής Χωροφυλακής διά την άξιοπρεπήν παράστασιν και την άψογον έκτέλεσιν του έργου των εν Ήπειρω κατά το διάστημα της περιόδου.

ΕΡΩΤΩΜΕΝ ΔΙΑ Ν' ΑΠΑΝΤΗΣΩΜΕΝ

Διά πολλοστήν φοράν άναγκάζομεθα να ύπογραμμίσωμεν ότι ή έφημερίς αυτή έχει άνοιχτάς τάς στήλας της εις τους άναγνώστας τους έπιθυμούντας να διατυπώσουν άπό των στήλων της τάς άπόψεις των διά την προαγωγήν των συμφερόντων της Θεσπρωτίας, ή να καταγγέλουν παρβάσεις αι όποια άποβαίνουν εις βάρος του Κοινού συμφέροντος, και πάντα ταύτα άνευ ουδεμιάς οικονομικής έπιβαρύνσεως.

Η έφημερίς κάμει την δήλωσιν ότι και έναντίον της διευθύνσεως της έφημερίδος δέχεται να δημοσιεύση κριτικήν.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΝ ΒΗΜΑ

ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ

Κύριε Διευθυντά,

Αφορμή λαβόντες άπό το δημοσίευμα της 13ης Ιουνίου έ. έ. εις το ύμέτερον φύλλον υπό τον τίτλον «Η έπελθούσα μεταβολή εις το Διοικητικόν Συμβούλιον του Γεν. Νοσοκομείου Φιλιατών» προκαλεί άντίδρασιν. Παρακαλούμεν ύμās όπως δημοσιεύσετε την κατωτέρω έπιστολήν μου υπό τον τίτλον «Το Νοσοκομείον».

Πολλά άκούσαμε και συνεχώς άκούμε τον τελευταίο καιρό διά το Νοσοκομείον, πλείσται αι άνωμαλίες πού σημειώνονται καθημερινώς εις όλους τους τομείς. Ο κ. Τσιτσάρας διά να ίκανοποιήσιν τελευταίως εις το άποχαιρέτισμα τους φίλους του, προέβη εις άλλαγήν του Διοικητικού Συμβουλίου, ο ένας έγκριτος πολίτης, διαδέχεται τον άλλον και ή κατάσταση είναι ή ίδια και ή χειρότερη, δέν εύρέθη όπως φαίνεται μέχρι σήμερα ο κατάλληλος άνθρωπος να συμπονήσιν, να συντονίσιν, και να ρυθμίσιν τάς ζωτικές ανάγκας του Ίδρύματος.

Εσχάτως έπληροφορήθημεν ότι το πρώτον Διοικητικόν Συμβούλιον διά άποφάσεώς του, άπεφάντο περί έξώσεως μισθωτού καταστήματος του Ίδρύματος και ότι το νέον Συμβούλιον προέβη εις άντίθετον ένέργειαν και έποιήσατο συμβιβασμόν άνευ νομίμου έρείσματος. Αλλά έρωτώμεν είναι αλήθεια ; εάν πραγματικά είναι αλήθεια λυπούμεθα ειλικρινώς διά την κατάντια. Τίποτε δέν εξετάζεται άντικειμενικά, όλα κινούνται άπό την συμφεροντολογικήν και συγγενικήν σκοπιάν και άποβαίνουν εις βάρος του Ίδρύματος.

Βουλευτής με την τελευταίαν σύνθεσιν του Συμβουλίου παρεχόμενην υπό κ. Τσιτσάρα έξεμάνη και ήπειλυσεν ότι θα πάρη θέσιν άνοιχτά ως εις το δημοσιεύθεν τηλεγράφημα άναγράφεται, αλλά άντιθέτως νεώτερον τηλεγράφημα του παρουσιάζει άντιστροφήν, ενημερώνει, συμβουλεύει και άναγνωρίζει την κατάσταση. Δέν εύρίσκομε όρθάς τάς άπόψεις του, γιατί όλα τά ζητήματα πρέπει να εξετάζονται άντικειμενικά διά κοινήν ώφέλειαν, ως μās έπιτρέψιν να του γνωρίσωμεν ότι δέν συμφωνούμεν με την τακτικήν του διότι άφήνει να έννοηθ ή δέν αυτοδιατίθεται.

Αυτή ήταν ή Μονοβύζα. Είσα το παλάτι της. Μπορούσα να ή πάω να ιδώ την κατοικία της, άφου όλος ο κόσμος έχει να κάμει με τόνομά της ; Είται ένα πολύπλευρο κατηφορικό των Έλληνικών χρόνων μικρό χτίριο με όγκολίθαρα πού μονάχα οι Έλλένδες τά σήκωναν, χτισμένα στη ρίζα του βουνού.

Διατηρείται μόνο άπό τρία μέρη το θεμέλιό του. Η πλευρά προς τά κάτω, προς το σάδι και προς το χωριό της Γκρίκας έχει μακρος τέσσερα μέτρα, ή άλλη προς τη λίμνη δέκα πέντε, ή τρίτη άλλα τέσσερα, κι' ή τελευταία δέκα.

Από κάτω στο σάδι και σ' άπόσταση είκοσι έξ μέτρα βρισκονται όρθιες δυο τετραγωνισμένοι κισνες πού άπεχουν ο ένας

Συνέχεια εις την 2αν σελίδα

Δέν έχομεν ουδεμίαν διάθεσιν να (Συνέχεια εις την 2αν σελίδα)

Η ΛΕΝΙΩ

Μικροί, μεγάλοι στο χωριό την αγαπούμε τη Λενιώ, την ζορφοή νοικοκυρούλα, πού μοιάζει με τά γιούλια.

Οί νιοί, λεβέντες διαλεχτοί, ποθοπλαντάζουνε γι' αυτή. Με πόθο την κυττάζουν κι' άθελ' άναστενάζουν.

Μά ή Λενιώ από καιρό κρυφαγαπάει άλλο νιό, γι' αυτόν θα φύγη μακριά στην ξελογιάστρα ξενιτιά.

Λενιώ στολίδι ζωντανό μη φύγεις από το χωριό ! Τά ξενα, συμφορά σου πήραν τά λογικά σου.

Έδω ή θλίψη, έδω ή χαρά έδω ή μέννα σου ή γρηζή. Λουλούδι ζωντανό Λενιώ μέινε μαζί μας στο χωριό.

Δέν έμεινε, γιατί ή καρδιά ήταν όσμενη μακριά, κι' άπόμεινε πιά το χωριό δίχως στολίδι ζωντανό.

Τώρα με λύπη το Χωριό θυμάται τη σκληρή Λενιώ

Γεώργιος Βαζάνας

Δίλος

Απ' ό,τι κινδυνεύει η ύγεια

Η ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΙΣ ΤΗΣ ΜΥΙΓΑΣ

Η μυίγα είναι αναμφισβήτητος ένας από τους μεγαλύτερους εχθρούς του ανθρώπου. Επιδιδύμει, εντερικά πιθήκει, οφείλονται πάντοτε εις τὸ έντομον αὐτό, τὸ όποιον ἀγαπᾷ ιδιαίτερος τὴν μετὰ τὸν ἀνθρώπου συναναστροφήν. Θὰ μπορούσε κανεὶς νὰ πῇ ὅτι πολλὲς λίγες εἶναι οἱ ἀρρώστειαι ποὺ δύνανται νὰ συμβῶσι ἐν τῷ σώματι τοῦ ἀνθρώπου, ἀλλ' ὅμως οἱ περισσότεροι αὐτὸς δαίμων. Σὲ μιὰ ἐντερίτιδα, σὲ ἕνα τύφο, στὴν προσβολὴ τοῦ παιδιοῦ μας ἀπὸ τράχωμα, ἀναζητῶμεν, τὸ φορεῖ τὸν μικροβίον ποὺ προεκάλεσαν τὴν ἀρρώστειαν, στὸ ἐπάραιο αὐτὸ έντομον.

Τὰ τελευταῖα χρόνια ἀπεδείχθη ὅτι ἡ μυίγα δὲν καταπολεμεῖται μὲ ἀεροψεκασμοὺς καὶ έντομοκτόνα. Καὶ πρῶτα ἀπ' ὅλα τὸ έντομο αὐτὸ ἔχει σὲ καταπληκτικὸν βαθμὸν τὴν ικανότητα νὰ ἐθίζεται γρήγορα εἰς τὰ διάφορα έντομοκτόνα. Τὴν πρώτη χρονιά τὸ Δ.Δ.Τ. ἔκαμε κάποια θραύσις στὴς μυίγας. Τὸν ἄλλο χρόνο τὸ φάρμακον στάθηκε ἀνίσχυρον γιὰ τὴν καταπολέμησιν τῆς μυίγας. Στὸ ὁκτακλὸρ ποὺ εἶναι τὸ πῶς δραστὶκὸν δηλητήριον ἀντέδρασαν πάλι.

Ἔτσι ἀπεδείχθηκε ὅτι τὸ Κράτος σὰν ὀργανωμένη γενικὴ προσπάθεια, δὲν μπορεῖ νὰ ἐπιτύχῃ σοβαρὰ ἀποτελέσματα στὸν ἀγὼν νὰ κατὰ τῆς μυίγας καὶ ὅτι τὸ ἔργον αὐτὸ ἀνήκει μόνο σὲ δύο μεγάλους παράγοντες: Τὸὺς Δήμους καὶ τὰς Κοινοτήτας ἀπὸ τῆς μιᾶς μεριᾶς καὶ τὴς οἰκογενεῖς ἀπὸ τῆς ἄλλης.

Ἄν θέλομε νὰ καταπολεμήσουμε τὴν μυίγα πρέπει καὶ οἱ δύο αὗτοι παράγοντες νὰ ἐργασθῶν μὲ ἀπόφασι καὶ μὲ σύστημα. Καὶ πρέπει νὰ γίνῃ ἀντιληπτό ὅτι οὕτῃς ὅς ἕνας οὕτῃς ὁ ἄλλος μποροῦν νὰ πετύχουν καὶ ποῖο ἀποτέλεσμα χωρὶς τὴν παράλληλὴν συμβολὴν καὶ τῶν δύο. Ἡ δουλειὰ τοῦ ἐνός θὰ πῇ στὰ χεῖρά του δὲν καταβληθῇ ταυτόχρονη προσπάθεια στὸν τομέα αὐτὸ καὶ τοῦ ἄλλου παραγόντος.

Ἀλλὰ πὼς θὰ καταπολεμηθῇ ἡ μυίγα;

Γιὰ νὰ δώσουμε μιὰ ἀπάντησιν στὸ ἔρωτμα αὐτὸ θὰ δοῦμε πὼς πολλαπλασιάζεται ὁ πιερωτὸς αὐτὸς εχθρὸς μας. Δὲν ἔχομε παρὰ νὰ δώσουμε μιὰ ματιά στὸν τεχνικὸν τὸν σκουπιδωτὴν καὶ τὸν κοπρσωρὸν. Θὰ μποροῦμε νὰ ἀνακαλύψουμε μέσα σ' αὐτὴν, χωρὶς κόπο, ἑκατοντάδες ἡ καὶ χιλιάδες ἄσπρα μικρὰ σκουληκάρια ποὺ στριφογυρίζουν μὲ ἑξαιρετικὴν ζωηρότητα. Εἶναι οἱ λεγόμενες «προνυμφες» τῶν μυιγῶν. Σὲ λίγες ἡμέρας τὰ ἀνδραστικά αὐτὰ σκουληκάρια θὰ μεταμορφωθῶν σὲ πιερωτὲς μυίγας ποὺ ἀφοῦ καθήσουν σὲ διάφορες ἀκαθαρσίες, καὶ μαζέψουν στὰ πόδια τοῦ κόσμου τὰ μικροβία θὰ πετάξουν γιὰ νὰ μᾶς κάμουν ἐπίσκεψιν μέσα στὸ σπῆτι μας.

Ἀνῆλθον στὴν κατηγορίαν τῶν ἀδιακρίτων ἐπισκεπτῶν. Θὰ μποῦν ἀπροσκλητοὶ μέσιν στὸν κοιτῶνα μας καὶ θὰ καθήσουν καθὼς ἐμεῖς κοιμώμαστε πάνω στὰ χεῖλῃ μας, γιὰ νὰ πιῶν ἴσως κάποια σιτάλια σάλιου ποὺ βρίσκεται ἐκεῖ. Καὶ μιὰ πού κατὶ μᾶς ἐπληρῶν θὰ φιλοτιμηθῶν νὰ μᾶς ἀφήσουν.

Ἔτσι γιὰ ἐνθῆμο καὶ μερικὰ μικροβία πού καὶ αὐτὰ μὲ τὴν σειρά τοῦ θὰ εἰσχωρήσουν μέσα στὸ στόμα γιὰ νὰ ἀρχίσουν τὸ κακοποιὸ ἔργον τοῦς. Ἀργότερα θὰ βρᾶζουμε τὸ ψωμί μας, τὸ γάλα μας, τὸ τυρὶ μας, θὰ τρέξουν πρῶτες αὐτὲς νὰ τὸ δοκιμάσουν καὶ νὰ πάρουν μὲξέ. Μὰ καὶ στὰ φριγγιὰ μας αὐτὰ θὰ ἀφήσουν κάποιο μικροβίον ποὺ θὰ τὸ καταπιῶμε σὲ λίγο ἀνυποποιοί.... Καὶ καθὼς οἱ μυίγες αὐτὲς θὰ τρέφονται μέσα στὸ σπῆτι μας θὰ ἀναπτυχθῶν γιὰ νὰ πάνε ὑστερὰ νὰ βροῦναι πάποιο σκουπιδοσωρὸ ἢ κάποιο κοπρσωρὸ ἢ κάποιον τόπο ἀκαθαρσίας—ἡ μυίγα τρελαίνεται γιὰ τὴν ἀκαθαρσία—θὰ κάμουν ἐκεῖ τὰ αὐτὰ τοῦς καὶ σὲ λίγες ἡμέρες νέο σμήνος νέων μυιγῶν θὰ κάμῃ τὴν ἐνδρομὴν τοῦ στὸ σπῆτι φέροντας γιὰ δῶρα ὅλων τῶν εἰδῶν τὰ μικροβία.

Ἡ ἀπάντησιν λοιπὸν στὸ ἔρώτημα πὼς θὰ καταπολεμήσῃ τὴν μυίγα ἔρχεται μόνη τῆς ἐπειτα ἀπὸ ὅσα εἴπαμε.

Ὁ μόνος τρόπος γιὰ νὰ μὴν ἔχομε μυίγες εἶναι νὰ μὴ δημιουργήσῃ τὸποὺς ὅπου ἡ μυίγα θὰ μπορῇ νὰ γεννήσῃ τὰ αὐτὰ τῆς καὶ νὰ τῆς δημιουργήσῃ τὰς δυνατότητες νὰ τρέφεται.

Ἔτσι:

1) Πρέπει νὰ προσέχουμε τὰ σκουπίδια μας. Σκουπίδια στὸν ἀφρόντιστο τεχνικὸν τὸν σκουπιδωτὴν ἢ πεταγμένα στὸ διπλῶν οἰκόπεδον ἢ καὶ στὸν δρόμον ἢ τὸν ἐρμηκὸν δρόμον εἶναι ἡ ἀρρώστεια στὸ σπῆτι μας καὶ τοῦ γείτονά μας. Τὰ σκουπίδια πρέπει νὰ μπαίνουν σὲ τεχνικὴν πού νὰ κλείνῃ καλὰ καὶ νὰ σκεπάζεται ἔτσι πού νὰ μὴ μπορῇ νὰ μῆν μέσα νὰ γεννήσῃ τὰ αὐτὰ τῆς. Ἐπίσης πρέπει νὰ ἀδειάζεται συχνὰ ὁ τεχνικὸς. Καὶ ἐάν μὴν πρόκειται νὰ πάρῃ τὰ σκουπίδια ὁ Δῆμος ἢ Κοινότης, τὸ πρῶτον εἶναι ἀπὸ γιὰ τὸ τεχνικὸν θὰ ἀδειάζῃ τακτικά, θὰ πλένεται καὶ θὰ εἶναι ἑστὶς ἀκατάλληλος γιὰ τὰ αὐτὰ τῶν μυιγῶν.

Ἄν ὅμως ὅπως συμβαίνει στὰ χωριά δὲν γίνεταί συλλογὴ τῶν σκουπιδιῶν ἀπὸ τὴν κοινότητα, τότε οἱ κάτοικοι πρέπει νὰ συννενοηθῶν μεταξύ τοῦς καὶ νὰ κουβαλοῦν τὰ σκουπίδια τοῦς στὸ ἴδιο μέρος καὶ

ἐκεῖ νὰ τὰ καίνε. Μποροῦν ὅμως νὰ σκάβουν κάποιο λάκκο καὶ νὰ τὰ εἰσάγουν μέσα καὶ νὰ τὰ σκεπάζουν μὲ χῶμα πού τὸ ὕψος τοῦ νὰ μὴν εἶναι μᾶλλον ἀπὸ 25 πόδας. Ἔτσι αὐτὸ ἐκεῖ μποροῦν νὰ ἐξιδύων σὲ λίγους μῆνες ἕνα ἄριστον λίπασμα γιὰ τοῦς κήπους τοῦς καὶ τὰ χωράφια τοῦς.

2) Τὸ ἴδιο πού γίνεται μὲ τὰ σκουπίδια πρέπει νὰ γίνεταί καὶ μὲ τὸν κόπρον τῶν σταύλων καὶ τῶν ὀρνιθῶν. Ἄν εἶναι δυνατόν κάθε μέρα πρέπει νὰ μαζεύεται ἡ κοπρία καὶ νὰ θάβεται μέσα σὲ λάκκους καὶ νὰ σκεπάζεται μὲ χῶμα. Ταυτόχρονα ὁ σταύλος καὶ ὀρνιθόφυλόν νὰ καθαρίζεται καὶ νὰ ἀσβεστώνεται.

3) Εἶναι ἀπόλυτος ἀνάγκη νὰ ἀποκτήσῃ τὸ κάθε σπῆτι τοῦ χωριοῦ καὶ τῆς κομπολέως ἕνα ὑγιέν ἀποχωρητήριο. Τὸ Ὑπουργεῖον Προνόας ἔχει ἐτοιμάσῃ καὶ διαθέτει ὁμαρὰν σχέδια εὐθὴν ὡν ἀποχωρητηρίων, πού πραγματικά, ἂν γενικευθῶν, θὰ ἀλλάξουν τὸν ρυθμὸ τῆς ζωῆς τῶν χωρικῶν καὶ θὰ τοῦς χαρίσιν τὴν ὑγείαν.

Γενικά πρέπει στὸ μέρος αὐτὸ νὰ τηρεῖται ἀπόλυτος καθαριότης καὶ κάθε μέρα νὰ καλόνται τὰ χαρτιά πού συγκεντρώνονται ἐκεῖ.

4) Πρέπει ἀκόμη νὰ ἀποφεύγουμε νὰ δημιουργήσῃμε ὅτὸ περιβάλλον τοῦ σπιτιοῦ καὶ τῆς πόλεως ἐστὶς ἀκαθαρσίας. Ἀκόμα πρέπει νὰ ἀσβεστῶνουμε τακτικά ὅλα τὰ μέρη τῆς αὐλῆς πού μποροῦν, λόγῳ τῆς φύσεως τῶν νὰ προκαλοῦν ἐστὶς πού θὰ μπορῇ σὴ ἡ μυίγα νὰ γεννήσῃ τὰ αὐτὰ τῆς. Ἔτσι γρηθρα περὶ ἑξοδρομῶν, τόποι λαϊκῶν ἀγορῶν κ.λπ. πρέπει νὰ καθαρίζονται κάθε μέρα καὶ νὰ ἀσβεστῶνται τακτικά.

5) Μὴν ἀφήντε τὴς μυίγες νὰ κάθονται στὰ τράφημα. Φυλάγτε τὰ στὸ ψυγεῖον ἢ τὸ δισκωτὸ φανῶν. Γὰ πρὶν φάει, πού ἔπασαν κάτω καὶ δὲν σκουπίζεσαν ἡμέρας εἶναι οὐλοδαία τροφὴ γιὰ τὴς μυίγας, πού θὰ ἀναπτυχθῶν μὲ αὐτὰ καὶ θὰ πάνε κατόπιν νὰ γεννήσῃ τὰ αὐτὰ τοῦς.

Τὸ ἴδιο γίνεται καὶ μὲ τὰ ἄλλα πατὰ πού τὰ ἀφήσῃμε ἐκτεθειμένα χωρὶς νὰ τὰ πλύνουμε ἀμέσως, ἢ καὶ μὲ τὴς κατωρὸς πού ἔχουν ὑπολείμματα φαγητοῦ. Πρέπει λοιπὸν νὰ παίρουμε κάθε μέτρο πού θὰ ἐμποδίσῃ τὴν μυίγα νὰ βροῖσῃ τὸ φαγητὸ τῆς μέσα στὸ σπῆτι μας καὶ αὐτὸ θὰ τὸ πετύχουμε ἂν διατηροῦμε σχολαστικὰ ἀπόλυτην καθαριότητα.

Μὴν λησμονεῖτε ὅτι καὶ ἐμεῖς οἱ ἴδιοι πρέπει νὰ εἴμαστε καθαροὶ γιὰ τὴς τοῦς ἀκαθαρτοῦς ἀνθρώπους θὰ τρέξῃ νὰ καθήσῃ ἡ μυίγα γιὰ νὰ τραφῇ.

Ἔτσι δταν ὁ Δῆμος καὶ ἡ Κοινότης διατηρῇ τὴν καθαριότητα τοῦς κοινοχρῆστους χώρους καὶ φροντίζει γιὰ τὸ μᾶζεμα καὶ τὴν καταστροφὴν τῶν σκουπιδιῶν καὶ δταν ἀκόμη ὁ κάτοικος ἀνθρώπος φροντίζει στὸ δικὸν τοῦ περιβάλλον νὰ διατηρῇ τὴν καθαριότητα, ἡ μυίγα, τὸ τόσο ἐπικίνδυνον γιὰ τὸν ἀνθρώπον έντομον θὰ καταστραφῇ καὶ θὰ ἐξαφανισθῇ. Καὶ ἂν δὲν ἐξαφανισθῇ τελείως, θὰ περιορισθῇ πολὺ πού ἡ ἐξόντωσίς τοῦς μὲ φλίτ θὰ εἶναι πλέον εὐκόλη.

Μὲ τὴν εὐκαιρία αὕτη θὰ ἡδᾶκαμε νὰ σὰς ποῦμε ὅτι ἀπὸ τὰ έντομοκτόνα τὰ καλλίτερα γιὰ τὴν καταπολέμησιν τῆς μυίγας εἶναι ἐκεῖνα πού ἔχουν πύρεθρον. Καὶ πέτοια εἶναι πολλὰ στὴν ἀγορὰ ὡς τὸ φλίτ καὶ ἄλλα. Τὸ D. D. I. δὲν ἔχει μεγάλην ἐπίδρασιν. Τὸ ὁκτακλὸρ, καὶ σ' αὐτὰ ἔχει ἐπίδρασιν ἡ

Η ΤΡΟΧΟΠΕΔΗ

Ἡ κατάσταση τοῦ δικοῦ μας δικτύου δὲν εἶναι εὐχάριστος. Τοῦτο διαπιστώσας κατὰ τὴν ἐπιθεσίαν τοῦ Ὑπουργοῦ κ. Καραμανλῆς διέθεσεν ὀλίγα χρήματα διὰ τὴν κατὰ τὸ δυνατόν ἐπισκευὴν τοῦ.

Ἀυστηρῶς ὅμως ἐνὸς ἡλθάν αἱ πιστώσεις καὶ θὰ ἤρχοντο τὰ ἔργα, ἡ Διοκὴς Μηχανισμὸν τοῦ Ὑπουργείου ἐστειλεν ἕναν ἐμπεικὸν ὡσπὸν μὴς τεχνικὴς ἐταίρου, ἀπὸ κάτω ἀπὸ τὴν Ὀλυμπίαν, παρακαλῶ, ὡς νὰ μὴ ὑπῆρχον εἰς τὰ ἐνδιάμεσα γραφεῖα Νομομηχανικῶν μηχανήματα, καὶ μᾶς πῆρε τὸν λοπεδωτήρα, καὶ ἔτσι ἐμεῖς μένομε τώρα μὲ τὰς πιστώσεις ἀδύναμοι νὰ διορθώσῃμε τὰ χάλια τῶν δρόμων μας ἐλλείψει μηχανημάτων.

Εἰς μάτην ὁ κ. Νομάρχης καὶ Νομομηχανικὸς ὑπηρεσία ἡγωνίσθησαν νὰ κρατήσῃ τὸν λοπεδωτήρα. Ὁ ἀρμόδιος τοῦ Ὑπουργείου ἦτο ἀνένδοτος.

ΤΑ ΛΙΘΑΡΙΑ ΤΗΣ ΜΟΝΟΒΥΖΑΣ

Συνέχεια ἐκ τῆς 1ης σελίδος ἀπὸ τὸν ἄλλο ὡς ἕνα μέτρο καὶ σαράντα πόντους κ' ἔβλεπον ἀπὸ τὸ ἔδαφος ἐνα μέτρο. Τὸ πάχος καὶ τὸ πλάτος τῶν κινῶν εἶναι ἐξήντα πόντους.

Τὸ χίτριον φαίνεται νὰ χρησίμευεν στὰ χρόνια τῶν Ἑλλήνων γιὰ ἔδρα τοῦ ἀρχηγοῦ τοῦ τόπου. Κάθε πουντὸ περνᾷ ἀπὸ τὰ Λιθάρια τῆς Μονοβύζας καὶ πᾶνε στὶς ἀγροτικές δουλειάς, στ' ὄργωμα, τὸ σπαρμὸ, τὸ σκάλο, τὸ θέρσιμα, τὸ μύλο, τὰ ἔλλα, οἱ Γκρικίωτες, ἄντρες καὶ γυναῖκες.

Κοιτᾷ τὰ ἔβρα, τὰ θεολίθαρα καὶ περνᾷ σκουφιοὶ κ' ἄμλητοι οἱ αἰετοὶ καὶ παραμορφωμένοι ἀπὸ τὴς βαριεὲς δουλειᾶς καὶ σκελεθραμένοι ἀπὸ τὴν ἀναφαγίαν καὶ τὸ ζεροκόμματο.

Ἄραγε τίττοι ἀνθρώποι, τίττοι σκλάβοι νῆταν καὶ στὰ χρόνια τῆς Μονοβύζας;

Δὲν τὸ πιστεύω. Τότε ἦταν χεροδύναμοι ἀντροῦ κληδὲς γιὰ νὰ σήκωναν καὶ τόσο μεγάλαι λιθάρια. Τὶ κρίμα οἱ ἡρωϊκὲς ἐκεῖνες Μονοβύζες, οἱ ἀντρογυναικες νὰ ζεπέουν καὶ νὰ καταντήσουν σαρμένες χαμογελῶνες!

Γκρίκα 31 τοῦ Μᾶη 1955 ΣΠΥΡ. ΜΟΥΣΕΛΙΜΗΣ

ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ

Συνέχεια ἐκ τῆς 1ης σελίδος δημοσιογραφῆσωμεν οὕτῃς δημοσιογράφου ταλέντου ἔχομεν ἄλλα ταῦτα διὰ νὰ ἀναφανῇ σιγὰ—σιγὰ ἡ ἀλήθεια.

Φιλιάταις 15) 6) 55

Μετὰ τιμῆς ΣΠ. ΜΠΟΥΡΛΑΚΗΣ

Σημ. (Θ. Β.)

Δὲν πιστεύομεν ὅτι τὸ Δ. Συμβούλιον μεροληπτεῖ. Ἐάν ἀναθεώρησεν ἀπόφασιν τοῦτο ἐπράξεν μὲ γνώμονα τὸ συμφέρον τοῦ ἰδρύματος, διότι ἡ ἐφαρμογὴ τοῦ περὶ ἐνοικιοστασίου Νόμου δὲν ἤρχισεν καὶ δικαστικὸς ἀγὼν εἶναι ἀτέρμων καὶ δαπανηρὸς. Τυχὸν δὲ ἀποτυχία θὰ ἐπιβάρυνεν τὸ ἴδρυμα καὶ τότε ἡμεῖς αὐτοὶ θὰ ἐξήτοῦσαμε τὸν καταλογισμὸν τῆς δαπάνης εἰς βάρος τοῦ Δ. Σ.

μυίγα, ἀλλὰ σὰν δραστὶκὸν δηλητήριον, εἶναι ἐπικίνδυνον νὰ τὸ χρησιμοποιοῦν, ἀνθρώποι μὴ εἰδικοί.

«ἐγὼ διευθύνω ἐτόνισεν καὶ ἐγὼ διατάσσω, ἀδιαφορῶ γιὰ τὰ πάντα». Ὑπὸ τοιαύτας συνθήκας δὲν ἤμποροῦν ν' ἀποδώσουν εἰς τὸ ἔργον τὸν αἱ Νομαρχία. Ἡ τροχοπέδη τῶν Ὑπουργείων πρέπει νὰ λείψῃ. Ἄλλως οὕτῃς ἀποκέντρων θὰ ἔχομεν, οὕτῃς αὐτοδιοίκησιν. Ἡ ἀποτυχία εἶναι βεβαία.

Τὸν κίνδυνον διὰ τὴν ἀπογύμνωσιν μας ἀπὸ τὰ μηχανήματα εἰχομεν ἀπὸ καιροῦ ἐπισκευάζει. Ἀυστηρῶς ὅμως δὲν ἐδόθη ἀπὸ τοῦς Βουλευτὰς μας πού δύνανται νὰ ἐπιβληθῶν στὸν στερογγυλοκαθισμένον ἀρμόδιον τοῦ Ὑπουργείου, ἡ προσήκουσα προσοχή, ὥστε τὸ κακὸ νὰ προσελαβῆτο. Ἄς πρὸς σέξουν τὸ νέον τοῦτο σῆμα μας, ὅτι ἐπάρχει διαταγὴ νὰ μᾶς πᾶρουν καὶ τὸν ὁδοστρωτήρα. Στὰ δόντια τὸν κρατοῦμε.

Ἡ στήλῃ αὕτη τότε θὰ νοιώσῃ τὴν δύναμιν καὶ τὴν συγγῆν τὸν δταν ἰδῇ καὶ τὴν μολυντόσαν, εὐρὴ σκεμμένη ἀπὸ ἔτους ἐς ἴωάννινα, καὶ τὸν λοπεδωτήρα ἐπιστρέφοντα στὸ Γραφεῖον Νομομηχανικῶν καὶ τὴν διαταγὴν διὰ τὸν ὁδοστρωτήρα ἀκυρομένην.

Γάμοι

Ἐτελέσθησαν ἐν Ἀχαδῖα τὴν 12 π. μ. οἱ γάμοι τοῦ κ. Χαράλαμπος Σοροβάκου μετὰ τῆς οἰκοκυροῦσας Ὀλγας θυγατρὸς τοῦ Ἐφημερίου Πέντε Ἐκκλησιῶν Κων. Πατ. π.

Παράνυμφος παρέστη ὁ κ. Ἀχιλ. Μάτσας ἐκ Φιλιάτων.

Γεννήσεις

Ὁ κ. Τάκης Ἰωαννίδης—Πρόσθε ἐγένοντο πατὴρ κορούλας.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΟΜΗΚΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Ἀριθ. Πρωτ. 1777 ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Ἐκτίθεται εἰς μειοδοτικὸν διαγωνισμὸν δι' ἐνσφραγιστῶν προσφορῶν μετ' ὀρίου ἐκπτώσεως ἐπὶ τοῖς ἑκατὸν εἰς ἀκεραίας μονάδας ἢ ἐπισκευὴ συντήρησις καὶ ἀσφαλτικὴ ἐπιστρώσις δδῶ Ἑγουμενίστης—Παραμυθίας κατὰ τὸ ἐντὸς τῆς Παραμυθίας τμήμα προϋπολογισμοῦ δραχ. 80.000.

Ὁ διαγωνισμὸς διεξαχθήσεται ἐν Ἑγουμενίστῃ καὶ ἐν τῷ Γραφείῳ Νομομηχανικῶν τὴν 27ην Ἰουνίου 1955 ἡμέραν Δευτέραν καὶ ὥραν 11—12 π. μ.

Δεκτοὶ ἐργολάβοι Δ. Ε. π. σὴς τάξεως δι' ἔργα ὁδοποιίας.

Τὰ σχετικὰ τῆς μελέτης εὐρίσκονται παρ' ἡμῖν καὶ εἰς τὴν διάθεσιν τῶν βουλομένων νὰ λάβωσιν γνώσιν.

Ἐν Ἑγουμενίστῃ τῇ 16) 6) 55 Ὁ Νομάρχης Θεσπρωτίας α. α. Γ. Κουρμούλακης

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ὁ ὑπογεγραμμένος Πρόεδρος τῆς Κοινότητος Σκανδαλοῦ

Διακηρύττει ὅτι Τὴν ἐκοστήν τριτην (23ην) τοῦ μηνὸς Ἰουνίου 1955 ἡμέραν Πέμπτην καὶ ὥραν 12—1 π. μ. εἰς τὸ Γραφεῖον τῆς Τ.Υ.Δ.Κ. Νομοῦ Θεσπρωτίας ἐν Ἑγουμενίστῃ, διενεργηθῇ σὲτα πρῶτος μειοδοτικὸς διαγωνισμὸς ἀνεῦ ὀρίου, δι' ἐκπτώσεως ἐπὶ τοῖς ἑκατὸν εἰς ἀκεραίας μονάδας, ἐπὶ τοῦ ἐγκριμένου τιμολογίου, διὰ τὴν ἀνάδειξιν ἐργολάβου τοῦ ἔργου «Ἀνέγερσις τοῦ ποταμοῦ Διοκτιρίου Συνισμὸς Μαυροβούνου» προϋπολογισμοῦ δαπάνης 16.500 δραχ. συμπεριλαμβανομένης τῆς Τ.Υ.Δ.Κ. συνταχθεῖσαν μελέτην.

Δεκτοὶ εἰς τὸν διαγωνισμὸν Ἐργολάβοι Δ. Ε. π. σὴς ἐμπειροτέχνη καὶ προσκομίζοντες ἀνάλογον πιστοποιητικὰ Δημοσίων Ὑπηρεσιῶν. Ἐγγύησις συμμετοχῆς δραχ. 850.

Ἡ ἐργασία ὁπόκειται εἰς τὰς νομίμους κρατήσεις. Μελέτῃ καὶ πληροφορίαι εἰς τὰ Γραφεῖα τῆς Τ.Υ.Δ.Κ. Ἐν Σκανδαλῷ τῇ 16 Ἰουνίου 55 Ὁ Πρόεδρος τῆς Κοινότητος Σκανδαλοῦ Σκαρῶν

Πρωταρχεὺς Τ.Υ.Δ.Κ. Πρίντζης

ΤΟΠΙΚΑΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Τὴν π. ἐβδομάδα ὁ Νομάρχης κ. Βασιλείδης συνηγάθη μετὰ Δημάρχων καὶ Προέδρων Κοινοτήτων ἐπὶ διαφόρων ἀσπασχολούτων ζητημάτων.

Ὁ κ. Νομάρχης συνεχίζει τὴν ἐνημέρωσιν τοῦ ἐπὶ τῶν ἀναγκῶν τοῦ Νομοῦ διὰ τὴν σύνταξιν τοῦ προϋπολογισμοῦ τοῦ Νομοῦ καὶ ὑποβολὴν τοῦτοῦ ἐγκαίρως.

Ὁ κ. Βασιλείδης περὶ τὰ τέλη τοῦ μηνὸς θὰ μεταβῇ εἰς Ἀθήνας ἵνα αὐτοπροσώπως

ἐκθέσῃ εἰς τοῦς ἀρμοδίους Ὑπουργοὺς τὰ ἀσπασχολούτα τὸν Νομόν μας ζητήματα καὶ ἐπιτύχῃ τὴν προώθησιν καὶ ἐπίλυσιν αὐτῶν.

Ὁ κ. Νομάρχης ἀπασχολήθη τὴν 17 π. μ. μετὰ τὸν ἐπὶ τῆς ἐδρεύσεως τῆς πόλεως Ἑγουμενίστης. Τὴν αὐτὴν ἡμέραν ὁ κ. Νομάρχης προήδρευεν ἐν Φιλιάταις συνεδριάσεως Δ. Σ. τοῦ Οἰκονομικοῦ Φιλιάτων ἀσπασχολήσας μετὰ διάφορα ὑπηρεσιακά ζητήματα.

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

Ὁ ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΘΕΣΠΤΙΑΣ Ὡς Πρόεδρος τοῦ Ἐθνικοῦ Παιδικοῦ Σταθμοῦ Ἑγουμενίστης

Διακηρύσσει

Ὅτι τὴν 22 Ἰουνίου 1955 ἡμέραν Τετάρτην καὶ ὥραν 11—12 π. μ. ἐκτίθεται εἰς μειοδοτικὸν διαγωνισμὸν εἰς προμήθειαν (1ον) ἑκατοῦ (20) περίπου μικρῶν κλινῶν διὰ τὰς ἀνάγκας τοῦ ἐνταθμοῦ Παιδικοῦ Σταθμοῦ, (2ον) ἐνός (1) ψυγείου, (3ον) ὑδάσματος διὰ τραπέζιαν δαπάνην πῆχεις τεσσαράκοντα (40), (4ον) ὑδάσματος κουρτινῶν πῆχεις τεσσαράκοντα (45) καὶ (5ον) ὑποδήματα λινὰ ζεύγη ἐξήκοντα (60).

Ἐν Ἑγουμενίστῃ τῇ 10 Ἰουνίου 55 Ὁ Νομάρχης Θεσπρωτίας Ὡς Πρόεδρος τοῦ ΕΠΣ Ἑγουμενίστης

ΣΤ. ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΟΜΗΚΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Ἀριθ. Πρωτ. 1706 ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Ἐκτίθεται εἰς μειοδοτικὸν διαγωνισμὸν δι' ἐνσφραγιστῶν προσφορῶν μετ' ὀρίου ἐκπτώσεως ἐπὶ τοῖς ἑκατὸν εἰς ἀκεραίας μονάδας αἱ ἐργασίαι κατασκευῆς Ὑδραγωγείου Φιλιάτων προϋπολογισμοῦ δραχ. 50.000.

Ὁ διαγωνισμὸς διεξαχθήσεται ἐν Ἑγουμενίστῃ καὶ ἐν τῷ Γραφείῳ Νομομη